オープンサイエンスを推進するデータ基盤とその利活用に関する検討委員会
（第 25 期・第 5 回）

議事要旨

１．日時 令和 3 年 12 月 20 日（月） 20:00－22:00

２．会場 オンライン開催（Zoom）

出席者(五十音順、敬称略)：相澤 清晴、秋葉 澄伯、安達 淳、大橋 弘美、

木部 暢子、喜連川 優、小林 武彦、三枝 信子、宍戸 常寿、澁澤 栄、

寺﨑 浩子、西田 眞也、仁科 弘重、林 和弘、永井 由佳里、菱田 公一、

溝端 佐登史

オブザーバ：竹谷 喜美江、吉田 幸苗（NII）

三宅 隆吾、土井 大輔、濵﨑 拓郎（文科省）

        赤池 伸一、大谷 裕子（内閣府科技）

３．議題

（1） 前回議事要旨の確認
（2） オープンサイエンスのためのデータ管理のあり方に関するアンケート調査の実施

について
（3） 学術フォーラムについて
（4） その他

４．配布資料

資料 1：議事要旨（案）： 第 25 期 第 4 回
資料 2：ハンドブック作成のためのアンケート前書き（短縮版）
資料 3：ハンドブック作成のためのアンケート 質問票案

５．議事
(1) （前回議事要旨の確認等） 定足数を満たし委員会の成立を確認した後、前回の議事要

旨案を承認した。

(2) （オープンサイエンスのためのデータ管理のあり方に関するアンケート調査の実施に

ついて） 宍戸委員から、資料 2 と 3 に基づき標記のアンケートの準備状況について

説明があり、会員に回答をお願いするに当たり、本委員会からもアンケートへの協力を

依頼する旨の提案があり、了承された。さらにアンケート発送や回収等の実施や時期に

ついて意見交換し、鋭意進めることを確認した。

(3) （学術フォーラムについて） 学術フォーラムを今年度第 4 四半期内に開催する方向

でプログラム案に基づき意見交換した。プログラムの構成、講演者の候補について種々

の提案を受け、来年度の活動計画も踏まえて検討した。その後の詳細検討は幹事会に任

せることとした。

(4) （その他） 特になし。

以上